
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 51Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas e CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 2016/265341 RESOLVE: Art. 1º. Designar 
os servidores a seguir  para compor a Comissão Permanente 
de Licitação desta Setur: PRESIDENTE: NILTON PEREIRA 
CARVALHO, mat: 5705878. MEMBROS DA COMISSÃO: 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, mat: 54192801, CECILIA 
CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, mat: 5419065. SUPLENTE: 
LUCIDÉA SILVA HAICK, mat: 57209287. Art. 2º. Os suplentes 
substituirão os membros permanentes em caso de afastamento 
ou impedimento legal; Art. 3º. Um dos membros permanentes 
responderá pelo presidente no caso de afastamento ou 
impedimentos deste, observada a ordem do art. 1°; Art. 4º. 
Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em lei, 
competirá à Comissão Permanente de Licitação: I - Coordenar 
os processos de Licitação; II- Confeccionar minutas de Editais 
e Contratos, submetendo-as apreciação da Assessoria Jurídica; 
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas; IV 
- Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos; V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando 
julgar necessário; VI - Providenciar publicações necessárias 
na forma da legislação vigente; VII- Praticar todos os atos 
necessários para consecução de suas fi nalidades. Art. 5º. Uma 
vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela Comissão 
será levado à deliberação do titular do Órgão para homologação 
e adjudicação, sem prejuízo das contingentes revogações 
ou anulações quando necessárias; Art. 6º. Os membros da 
Comissão Permanente de Licitação responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se posição 
individual divergente e fundamentada tiver sido registrada em 
ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de 
acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 da Lei nº 8.666/93; Art. 
7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano; 
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 993015

PORTARIA Nº 254/2016/GERH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas e o  Proc. nº 2016/265341 
RESOLVE: I - Designar como Pregoeiro o servidor NILTON PEREIRA  
CARVALHO, mat: 5705878, para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 ano. II - Designar os servidores: 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, mat: 54192801, CECILIA  
CRISTINA  SOUSA  DA CONCEIÇÃO, mat: 5419065, LUCIDÉA  
DA  SILVA  HAICK, mat 57209287 para comporem a equipe de 
apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e 
indicação do pregoeiro. III - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.
ADENAUER  GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 993020

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/307913 Concede 2,5 DIÁRIAs à colaboradora 
eventual MICHELLE CRISTINA MONTEIRO DE QUADROS 
CPF:696.335.332-87 RG:3865568 OBJ:Realização do workshop 
de apresentação da Rota Turística do Queijo do Marajó e 
avaliação técnica do roteiro turístico do queijo do Marajó. 
DESTINO: Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari-PA PERÍODO: 
05 a 07/08/2016 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 993034

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 179/2016-GAB/DPG, DE 03 DE AGOSTO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria nº 1373/14-DP-G de 
22/05/2014, publicada no D.O.E. de 02/06/2014, que concedeu 
Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação de 
serviço de Regime de Tempo Integral à Servidora Pública ROSA 
CARNEIRO RODRIGUES, matrícula nº 5141257.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993398

PORTARIA Nº. 182/2016-GAB/DPG, DE 26 DE JULHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Nomear o Sr. Thiago Pitman Solheiro, CPF Nº 
702.328.812-00, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Transportes da Defensoria Pública do Estado do Pará, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 09 de agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993402

PORTARIA Nº. 156/2016-GAB/DPG, DE 28 DE JULHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Revogar a Portaria nº. 127/2016-GAB/
DPG, de 27 de junho de 2016, publicada no D.O.E. de 27 de 
junho de 2016, que designou a Defensora Pública VERENA 
MAUÉS FIDALGO BARROS, titular da 11ª Defensoria Pública da 
Família, para atuar cumulativamente na 6ª Defensoria Pública 
Especializada de Violência Doméstica e do Idoso, sem prejuízo 
da atuação na sua titularidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993411

PORTARIA Nº. 162/2016-GAB/DPG, 
DE 1º DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°,  VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público ALAN FERREIRA 
DAMASCENO para atuar na 3ª Vara de Violência Doméstica, 
durante o mutirão, nos dias 16 a 19 de agosto de 2016, sem 
prejuízo de suas atribuições na Vara de Crimes Contra a Criança 
e Adolescente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993413

PORTARIA Nº. 163/2016-GAB/DPG, 
DE 1º DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°,  VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública FELÍCIA 
MARQUES FIUZA NUNES para atuar na 1ª Vara de Violência 
Doméstica, durante o mutirão, nos dias 16 a 19 de agosto de 
2016, sem prejuízo de suas atribuições no Núcleo de Defesa dos 
Direitos Humanos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993417

PORTARIA Nº. 164/2016-GAB/DPG, 
DE 1º DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°,  VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ANDRÉ MARTINS 
PEREIRA, matrícula nº 55589068, a se afastar de suas funções, 
sem prejuízo de seus vencimentos, nos dias 04 e 05 de agosto 
de 2016, para participar do “VII Congresso Internacional da 
AIDEF (Asociación Interamericana de Defensórias Públicas)”, 
em Assunção, Paraguai, sem ônus para a Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993419
PORTARIA Nº. 165/2016-GAB/DPG, 

DE 02 DE AGOSTO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
RESOLVE: Designar o Servidor Público BRUNO BONASSER 
DE SÁ, matrícula nº 54181427, Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia da Informação, para atuar como fi scal do contrato de 
número 021/2016, processo nº 2015/536024, celebrado entre 
a Defensoria Pública do Estado do Pará e a Empresa DATEN 
TECNOLOGIA LTDA.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993424

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação federal: 
Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da 
Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06 
e Lei Complementar estadual 091/2013, de 13 de janeiro de 
2014, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão do 
Coordenador designado às folhas 24, adotando-a como razão 
para HOMOLOGAR o resultado da Cotação Eletrônica nº 
001/2016, referente ao Processo nº 2016/187420, o qual refere-
se a Aquisição de 02 (dois) Carrinhos para transporte de caixas 
de processos e serviços gerais para atender as demandas da 
Gerência de Material e patrimônio da Defensoria Pública, tendo 
como vencedora a empresa V. B. Araujo Monteiro Comércio 
- ME, CNPJ nº 17.431.302/0001-17, venceu o item pelo valor 
global de R$ 1.559,60 (um mil quinhentos e cinquenta e 
nove reais e sessenta centavos).
Belém, 01 de agosto de 2016.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993154


